<sup>145</sup> "De sancto Petro martyre Sermo II": "Secundo habuit testimonium suae sanctitatis ab omnibus elementis. Ejus sanctitatem **ignis** cognovit, quando lampades accendit. Cognovit **aer**, quando obscuritas in claritatem versa est. Cognovit **aqua**, quando mare tranquillitatem accepit, et quando tactu suarum reliquiarum aqua consecrata multas infirmitates fugavit. Cognovit **terra**, quae suo sanguine rubricata infirmis subvenit. Tertio testimonium habuit a mediis, id est ab omnibus, qui sunt medii inter creaturas superiores, id est Angelos, et infimas, id est, ipsa elementa. Et hoc in multis beneficiis sanitarum, quae ejus meritis acceperunt." Jacobus de Voragine, *Sermones aurei de praecipuis sanctorum festis et laudibus deiparae Virginis*, ed. Rudolphus Clutius, vol. 2 (Augustae Vindelicorum et Cracoviae: Apud Christophorum Bartl, 1760), 162 [emphasis mine]. The sermon is analysed in Delcorno, "Agiografia e predicazione," 36-37.

<sup>146</sup> "In festo beati Petri primi martyris", in Peregrinus, *Sermones*, 581-3: "Christus secundum divinitatem potest facere quod vult, sic beatus Petrus per eum omnia potest facere quae vult, nam ipse est **potens super omnem creaturam...** **terra** dedit pluviam... Item **potestatem habuit in mari** tempestatem eius sedando. ... Item **potestatem habuit super ignem...** Item **potestatem habuit super mortem**, quia multos suscitavit... Et multis aliis miraculis coruscavit." [emphasis mine]. The fragment was evidently constructed on an analogy with Christ.

<sup>147</sup> E. g. in "In festo sancti Stephani protomartyris" (Ibid., 332), "In festo sancti Ioannis Evangelistae" (Ibid., 339). After the model "*sanctitatem eius protestata est*" in: "In festo sancti Thomae Cantuariensis" (Ibid., 345) and "In festo sancti Matthaei" (Ibid., 386).

even that it was tested and proved by miracles, or, in other words, that the sanctity provided the holy person with the power (*potestas*) over various phenomena and enabled him to work miracles. The idea that miracles accomplished through a person during his or her life or after death proved and demonstrated the person's sanctity was a standard view. The idea that the natural phenomena (the fire, the water, etc.) tested the sanctity is reminiscent of the ordeal, in which the remains of a putative saint were put to test by fire in order to examine his sanctity.<sup>148</sup> In a somewhat different form, the necessity of miracles (performed *in vita* or *post mortem*) as the evidence of sanctity, carefully examined in judicial procedure, remained one of the conditions of successful canonisation when the official papal canonisation process took form in the course of the thirteenth century.<sup>149</sup>